Department of Posts: : Government of India.

OFFICE OF CHIEF POSTMASTER GENERAL HIMACHAL PRADESH CIRCLE

Notification no. R&E/77-8/2012 dated 11-08-2012.

DIRECT RECRUITMENT OF POSTAL ASSISTANTS/ SORTING ASSISTANTS/POSTAL ASSISTANT RETURNED LETTER OFFICE/POSTAL ASSISTANT MAIL MOTOR SERVICE / POSTAL ASSISTANT (FOREIGN POST ORGANIZATION) and POSTAL ASSISTANT (SAVINGS BANK CONTROL ORGANIZATION)

Applications are invited from the eligible Applicants for filling of vacancies of POSTAL ASSISTANTS/ SORTING ASSISTANTS/POSTAL ASSISTANT RETURNED LETTER OFFICE/POSTAL ASSISTANT MAIL MOTOR SERVICE / POSTAL ASSISTANT (FOREIGN POST ORGANIZATION) and POSTAL ASSISTANT (SAVINGS BANK CONTROL ORGANIZATION).

The details of the vacancies in each DIVISION/ Unit in the Circle are furnished as hereunder:

SI.	Name of Division/ unit	Details of vacancies						
NO		ос	SC	ST	O.B.C	Ex- Service	Physically Handicapped	
						men	PH.I	PH.II
1	Chamba	5	0	0	3	0	0	0
2	Dehra	2	0	0	1	0	0	0
3	Dharamsala	8	0	0	3	1	2	0
4	Hamirpur	9	2	0	2	1	0	0
5	Mandi	7	0	0	1	1	0	0
6	Rampur	5	0	0	4	0	0	0
7	Shimla	6	1	3	0	0	0	0
8	Solan	8	1	1	2	0	1	0
9	Una	4	1	0	1	0	0	0
10	RMS	5	1	0	3	1	0	0
11	PASBCO	1	0	0	0	0	0	0
	Total	60	6	4	20	4	3	0

PH-I: Orthopedically Handicapped, PH-II: Hearing Handicapped

- 2. The vacancies notified are likely to vary/ change without any prior intimation.
- 3. **Scale of Pay**: Rs. 5200-20200 with Grade pay of Rs. 2400 + admissible allowance.

- 4. <u>Age limit: 18-27 years:</u> The age limit is relaxable for Applicants belonging to Scheduled Caste / Scheduled Tribe Applicants upto 5 years and for Applicants belonging to Other Backward Classes up to 3 years and for Government servants upto the age of 40 years in accordance with the Instructions or orders issued by Government of India from time to time. Age relaxation for Ex- servicemen would be as per extant orders of Government of India issued from time to time.
- **Note**: The crucial date for determining the age limits shall be the closing date for receipt of Applications from Applicants in India (and not the closing date prescribed for those Applicants residing in Assam/ Meghalaya/ Arunachal Pradesh/ Mizoram/ Manipur/ Nagaland/ Tripura/ Sikkim/ Ladakh division of J&K state, Lahul & Spiti District of HP and Pangi Sub division of Chamba Dist in HP, Andaman & Nicobar Islands and Lakshadweep).
- 5. <u>Educational Qualification</u>: (i) 10+2 Standard or 12th Class pass with at least 60 % marks and above, from any recognized University/ Board of School Education, Board of Secondary Education with **English as a compulsory subject** (excluding vocational streams) for OC candidates, 55 % and above for other Backward Classes and 45 % and above for Scheduled Castes/ Scheduled Tribes shall apply.
- (ii) Should have studied local language of the State or Union Territory of the Postal Circle concerned or Hindi as a subject at least in Matriculation or equivalent.
- 6. <u>Pattern of Examination</u>: The Applicants shall be subjected to an Aptitude Test with a total 100 marks covering the following subjects/ topics. Aptitude Test (Paper-I) will be comprising following four parts (A/B/C/D). The total duration of the Aptitude Test will be 2 hrs (120 Minutes). There is no negative marking.

Part 'A'	25 Questions on General Knowledge- Questions on current events, sports, history, geography, basic economics, general polity, Indian Constitution, science environment etc. – 25 Marks
Part ' B'	25 Questions on Mathematics of matriculation standard which may cover number system, simplification, decimals, corrections, simple and compound interest, percentage, average, profit & loss, discount, menstruation, time & work and time & distance etc. – 25 Marks
Part 'C'	25 Questions on English covering grammar (prepositions, adverbs, conjunction, direct/indirect speech, singular & plural, tenses, antonyms/synonyms etc. – 25 Marks
Part 'D'	25 Questions on Reasoning and analytical Ability – 25 Marks

- 6.1 <u>Computer/Typing Test (Paper II):</u> The Typing Test shall be for a duration of 30 minutes (15 minutes each for Typewriting and data entry) consisting of one passage of 450 words in English or 375 words in Hindi to be typed with a minimum speed of 30/25 words per minute respectively & Data entry of some figures and letters each carrying equal marks on Computers. <u>The typing test and test of data entry operations will be conducted on Computer key board but not on type writer.</u>
- 7 **Selection Process**: All Applicants belonging to various categories who have obtained the following marks in 10+2 examination shall be called for appearing in the Aptitude Test.

OC	60% and above
SC/ST	45% and above
OBC	55 % and above

No weightage of marks secured by the Applicants in 10+2 examination will be given while preparing the Merit List.

Applicants numbering five times the No. of vacancies in each category shall be declared qualified for appearing Computer/ Typing Test based on the marks secured by them in Aptitude Test (Paper I). The minimum qualifying marks to be obtained in each part of Aptitude Test is:

OC	40% i.e., 10 marks in each part & 40 % in aggregate
SC/ST	33% i.e., 8 marks in each part & 33 % in aggregate
OBC	38% i.e., 9 marks in each part & 38 % in aggregate

The final merit shall be prepared on the basis of the aggregate marks obtained by the Applicants in the **Aptitude Test (Paper I) only** subject to their qualifying in **Computer/Typing test (Paper II)**. **Allocation of successful candidates will be as per SI. 25.1 of the Information Brochure/Instruction sheet.**

8. <u>Cost of Application Form:</u> The Application Form is sold at a **Price of Rs. 50/-** and the sale will be through All Head Post offices and identified Post offices in the Circle. The sale will commence from <u>11-08-2012</u> and last date for sale closes on <u>25-09-2012</u>. There will be no sale after 25/09/2012

9. <u>Examination Fee</u>: The Applicants have to pay the prescribed Examination fee of Rs. 200/- and it should be deposited in a Post Office of the Circle concerned to which the Applicant is applying and obtain ACG-67/UCR receipt. ALL FEMALE CANDIDATES AND APPLICANTS BELONGING TO SCHEDULED CASTE/SCHEDULED TRIBE/PHYSICALLY HANDICAPPED CATEGORIES ARE EXEMPTED FROM PAYMENT OF EXAMINATION FEE. NO EXAMINATION FEE EXEMPTION HOWEVER AVAILABLE TO OBC APPLICANTS AND THEY ARE REQUIRED TO PAY THE EXAMINATION FEE IN FULL. Applications received without prescribed fee receipt shall be summarily rejected.

Note. I: Fee once paid shall not be refunded under any circumstances.

Note. II Fee paid through any mode other than UCR/ ACG-67 in Post Office will not be accepted.

- 10. The candidate has to apply for one Post only, and if a candidate submits more than one Application form, his/ her candidature shall liable to be cancelled and no communication will be sent in this regard.
- 11. The Applicants have to indicate their option of Division, in the Circle, to which they intend to apply and also indicate the options for Examination Centres belonging to that Circle only. For Example, a candidate applying for Haryana Circle, has to indicate options of divisions/ units in Haryana Circle and also to indicate Examination Centres in that Circle only. Allotment of examination city in the Postal Circle is the prerogative of the Postal Department and change in allotment of Examination city is not permitted at any stage.
- 12. <u>How to apply</u>: The Applicants have to carefully read & follow the instructions given in Information Brochure/ Instruction sheet supplied along with Application form in filling the same. The Applications which do not conform to the conditions are liable to be rejected summarily.
- 13. <u>Mode of despatch</u>: The Applications duly filled in along with original receipt of ACG-67/UCR issued by Post Office of that Circle towards payment of Examination fee have to be sent to <u>"Direct Recruitment Cell, New Delhi HO, New Delhi 110001</u>" through SPEED POST/REGISTERED POST OF INDIA POST only. <u>The Applications received through Courier or delivered in person will not be accepted.</u>

- i) The Applicants need not enclose/ attach copies of any Certificates/ Testimonials along with the Application except original ACG- 67/UCR receipt issued by Post Office towards payment of Examination fee. All the applications are treated as provisional and admit card will be issued subject to his/her satisfying the eligibility conditions.
- ii) The original OMR Application Form obtained through Post office alone should be used for applying for the Post. <u>Xerox/Photostat copies will not be accepted under any circumstances</u>.
- 14. The Applicants have to enclose a Window Envelope affixing a postage stamp of Rs. 5 (provided along with their OMR Application form) and send it along with the filled OMR Application Form to enable for despatching the Admit Cards.
- 15. Last date for receipt of Applications by the Recruitment agency is fixed as 01-10-2012 and for those residing in Assam/ Meghalaya/ Arunachal Pradesh/ Mizoram/Manipur/ Nagaland/ Tripura/Sikkim/ Ladakh Division of J&K state, Lahaul & Spiti District of Himachal Pradesh and Pangi sub division of Chamba Dist in Himachal Pradesh Andaman & Nicobar Islands and Lakshadweep will be 11-10-2012.
- 16. The Aptitude Test will be preferably conducted on a common date for all the Postal Circles in India. The Admit card issued to the candidates will be purely provisional subject to his/her satisfying the eligibility conditions.
- 17. Applicants may visit the website www.indiapost.gov.in. on regular basis till the last date of examination so that he/ she gets last minute update if any in schedule of examination/eligibility status/ venue status/ other information related to the Recruitment process.

भारतीय डाक विभाग : : भारत सरकार कार्यालय मुख्य पोस्टमास्टर जनरल हिमाचल प्रदेश सर्किल

अधिसूचना क्रमांक:-आर.एण्ड.ई / 77-8 / 2012 दिनांक 11.08.2012

डाक सहायक / छंटाई सहायक / डाक सहायक पत्र वापसी कार्यालय / डाक सहायक—डाक वाहन सेवा / डाक सहायक—(विदेशी डाक संस्थान) तथा डाक सहायक—(बचत बैंक नियंत्रण संगठन)के रिक्त पदों हेतु सीधी भर्ती

डाक सहायक / छंटाई सहायक / डाक सहायक—पत्र वापसी, कार्यालय / डाक सहायक मेल मोटर सेवा / डाक सहायक (विदेशी डाक संस्थान) तथा डाक सहायक (बचत बैंक नियंत्रण संगठन) के रिक्त पदों को भरने के लिए योग्यता / पात्रता प्राप्त आवेदकों के आवेदन—पत्र आमंत्रित किये जाते हैं।

सर्किल के प्रत्येक मण्डल / इकाई में रिक्तियों का विवरण निम्नलिखित है:-

क्रम	<u>मण्डल / ईकाई</u>	रिक्तियों का विवरण						
₹0	का नाम							
		अन्य श्रेणी	अनुसूचित जाति	अनुसूचित जनजाति	अन्य पिछडे.	भूतपूर्व सैनिक	शारीरिक रुप से अपाहिज	
					वर्ग		पी एच – ।	पी एच- ॥
1	चम्बा	5	0	0	3	0	0	0
2	देहरा	2	0	0	1	0	0	0
3	धर्मशाला	8	0	0	3	1	2	0
4	हमीरपुर	9	2	0	2	1	0	0
5	मण्डी	7	0	0	1	1	0	0
6	रामपुर	5	0	0	4	0	0	0
7	शिमला	6	1	3	0	0	0	0
8	सोलन	8	1	1	2	0	1	0
9	उना	4	1	0	1	0	0	0
10	आर एम एस	5	1	0	3	1	0	0
11	पी.ए.एस.बी.सी.ओ	1	0	0	0	0	0	0
	कुल	60	6	4	20	4	3	0

पी एच-1 शारीरिक रुप से विकलांग, पी एच ॥- सुनने में असहाय

- 2. अधिसूचित रिक्तियों में बिना किसी पूर्व सूचना के परिवर्तन हो सकता है।
- 3. **वेतनमान** 5200—20200.रु., 2400 / —रु. ग्रेड वेतन सहित् + देय भत्ते।

4. <u>आयु सीमा— 18—27 वर्ष</u>— भारत सरकार द्वारा समय—समय पर जारी आदेशों / निर्देशों के आधार पर अनुसूचित जाति एवं जनजाति आवेदकों के लिए आयु सीमा में 5 वर्ष की, अन्य पिछडे वर्गों के लिए 3 वर्ष की छूट है तथा सरकारी कर्मचारी 40 वर्ष की आयु तक पात्र है।

नोट:— भूतपूर्व सैनिकों की आयु में छूट भारत सरकार के आदेशों के अनुसार जो समय समय पर जारी होते हैं मिलेगी । भारत में रहने वाले आवेदकों के आवेदन—पत्र प्राप्त करने के लिए निर्धारितं. अंतिम तिथि ही आयु—सीमा तय करने हेतु निर्णायक तिथि होगी (न कि आसाम/मेघालय/अरुणाचल प्रदेश/मिजोरम/मणिपुर/नागालैंड/त्रिपुरा/सिक्किम/जम्मु कश्मीर का लदाख मण्डल/हिमाचल प्रदेश का लाहौल एवम् स्पिति जिला तथा चम्बा जिला हि०प्र० का पांगी उपमण्डल, अण्डमान/निकोबार द्वीपसमूह तथा लक्षद्वीप के आवेदकों के लिए निर्धारित अन्तिम तिथि)।

- 5. शैक्षणिक योग्यता : (i) किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविधालय / स्कूली शिक्षा बोर्ड / माध्यमिक शिक्षा बोर्ड से अनिवार्य अंग्रेजी विषय सिहत (व्यावसायिक विषयों को छोड.कर) 10+2 श्रेणी अथवा 12 वीं की परीक्षा उत्तीर्ण— अनुसूचित जाति एवं जनजाति के आवेदक 45% अथवा अधिक अंक, अन्य पिछडे. वर्ग 55% अथवा अधिक अंक सामान्य वर्ग के आवेदक 60% अथवा अधिक अंक हों तो आवेदन कर सकते हैं।
 - (ii) संबंधित डाक परिमण्डल के प्रान्त अथवा केन्द्र शासित प्रदेश की स्थानीय भाषा अथवा हिन्दी भ भाषा का कम से कम मैद्रिक अथवा समकक्ष स्तर पर ज्ञान।

6. <u>परीक्षा विधान</u>— आवेदक को निम्नलिखित विषयों से संबंधित 100 अंकों की अभिक्षमता परीक्षा देनी होगी। अभिक्षमता परीक्षा (पर्चा—1) के चार भाग होंगे (क/ख/ग/घ) इस परीक्षा की अवधि 2 घण्टे (120 मिनट) होगी। नकारात्मक अंकन नहीं होगा।

(2				
भाग क—	सामान्य ज्ञान पर 25 प्रश्न होंगे— वर्तमान घटनाएं, खेलकूद, इतिहास, भूगोल,				
	बुनियादी अर्थशास्त्र, भारतीय संविधान, विज्ञान एवं पर्यावरण आदि विषयों पर				
	प्रश्न होंगे। — 25अंक				
भाग–ख	मैद्रिक स्तर के गणितशास्त्र पर 25 प्रश्न होंगे। जिसमें अंक प्रणाली,				
	साधारणीकरण, दशमलव, त्रुटियां, साधारण एवं यौगिक ब्याज, प्रतिशतता				
	औसत, हानि एवं लाभ, कटौती, क्षेत्रमिति (मैन्स्टुरेषन) समय एवं कार्य तथा				
	समय एवं दूरी इत्यादि के विषय होंगे! —25अंक				
भाग–ग	25 प्रश्न अंग्रेजी व्याकरण पर होंगे जो कि पूवसर्ग, क्रिया—विशेषण,				
	समुच्चयबोधक, प्रत्यक्ष / परोक्षकथन, एकवचन एवं बहुवचन, काल,				
	विपरीतार्थक एवं पयार्यवाची शब्द आदि से संबंधित होंगे! —25अंक				
भाग–घ	25 प्रश्न तार्किक एवं विश्लेषण योग्यता पर होंगे। —25अंक				

6.1 कम्प्यूटर / टाईप परीक्षा (पेपर—II) —टाईप परीक्षा 30 मिनट की होगी (15 मिनट टाईप के लिए तथा 15 मिनट आंकडे. भरने के लिए होंगे.) जिससे एक अनुच्छेद हिन्दी अथवा अग्रेजी का होगा जो कि कमशः 375 एवं 450 शब्दों का टाईप करना होगा। हिन्दी के लिए न्यूनतम गति 25 शब्द प्रति मिनट तथा अंग्रेजी के लिए 30 शब्द प्रति मिनट होनी अपेक्षित है, इसके साथ कुछ अंकों की आंकड़ा—प्रविष्टि परीक्षा होगी जिसमें कुछ शब्दों एवं अंकों की प्रविष्टियां कम्प्यूटर पर करनी होंगी। टाइप-परीक्षा तथा आंकड़ा—प्रविष्टि परीक्षा कम्प्यूटर पर ही होगी, टाईपराईटर पर नहीं।

7. **चयन प्रक्रिया**— विभिन्न वर्गों के उन सभी आवेदकों को अभिक्षमता परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा जिन्होंने **10+2** परीक्षा में निम्नलिखित आधार पर अंक प्राप्त किये हों।

अन्य वर्ग	60% अथवा अधिक
अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति	४५% अथवा अधिक
अन्य पिछडे. वर्ग	55% अथवा अधिक

वरीयता सूची तैयार करते समय आवेदकों द्वारा 10+2 परीक्षा में प्राप्त किये गये अंकों के आधार पर कोई महत्व नहीं दिया जाएगा।

अभिक्षमता परीक्षा (पेपर—I) में प्राप्त किये गये अंकों के आधार पर प्रत्येक वर्ग में रिक्तियों के पांच गुणा अभ्यर्थियों को कम्प्यूटर / टाईप परीक्षा के लिए प्रत्येक भाग में निम्नलिखित आधार पर न्यूनतम अंक प्रत्येक अभिक्षमता परीक्षा में प्राप्त करने होंगे।

अन्य वर्ग	40% अर्थात प्रत्येक भाग में 10 अंक
	तथा कुल मिलाकर 40%
अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति	33% अर्थात प्रत्येक भाग में 8 अंक तथा कुल
	मिलाकर 33% अंक
अन्य पिछडे. वर्ग	38% अर्थात प्रत्येक भाग में 9 अंक तथा कुल
	मिलाकर 38% अंक

अभ्यर्थियों द्वारा अभिक्षमता परीक्षा (पेपर l) में प्राप्त किए गए अंकों के आधार पर ही अन्तिम वरीयता सूची तैयार की जाएगी , परन्तु कम्प्यूटर / टाईप परीक्षा (पेपर ll) में उत्तीर्ण होना अनिवार्य है। सफल अभ्यर्थियों का विनिधान क्रमांक 25.1 के अनुसार सूचना पुस्तिका / निर्देश पुस्तिका के आधार पर होगा।

- 8. <u>आवेदन—पत्र का मूल्यः</u> आवेदन—पत्र पचास रुपये में बेचा जाएगा तथा यह परिमण्डल के सभी मुख्य डाकघरों तथा चयनित डाकघरों द्वारा बेचा जाएगा। इसका विक्रय <u>11.08.2012</u> से आरम्भ होगा तथा **25.09.2012** विक्रय की अन्तिम तिथि होगी। 25.09.2012 के बाद बिक्री नहीं होगी।
- 9. <u>परीक्षा शुल्क</u>ः आवेदकों को 200/-रु. का नियत परीक्षा शुल्क अदा करना होगा, यह शुल्क संबंधित परिमण्डल (जिसके लिए अभ्यर्थी ने आवेदन किया है) के किसी भी डाकघर में जमा कराया जा सकता है जिसके लिए ए.सी.जी-67/अवर्गीकृत प्राप्ति रसीद दी जाएगी। सभी महिला अभ्यर्थियों, अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति तथा शारीरिक विकलांग आवेदकों को परीक्षा शुल्क से छूट होगी। अन्य पिछड़े वर्गों के आवेदकों को इस प्रकार की कोई छूट नहीं होगी तथा उन्हें पूरा परीक्षा शुल्क देना होगा। निर्धारित शुल्क रसीद के बिना प्राप्त आवेदन पत्र अस्वीकृत कर दिये जाएंगे।
- नोट.।: एक बार अदा कर दी गई फीस किन्हीं भी परिस्थितियों में वापस नहीं की जाएगी। नोट.।। अवर्गीकृत प्राप्ति / ए सी जी–67 के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम से अदा की गई फीस मान्य नहीं होगी।
- 10. एक आवेदक केवल एक ही पद के लिए आवेदन कर सकता है, यदि कोई आवेदक एक से अधिक आवेदन पत्र प्रस्तुत करता है तो उसका आवेदन रद्द कर दिया जाएगा तथा इस संबंध में कोई सूचना नहीं दी जाएगी।
- 11. जिस परिमण्डल के लिए आवेदन किया गया है, अभ्यर्थी उसी परिमण्डल के अन्तर्गत आने वाले मण्डल के लिए विकल्प दे सकता है तथा उसी परिमण्डल के परीक्षा केन्द्र को चुन सकता है। उदाहरणर्थ हरियाणा परिमण्डल के लिए आवेदन करने वाला अभ्यर्थी हरियाणा परिमण्डल के मण्डल / ईकाई के लिए ही विकल्प दे सकता है तथा परीक्षा के लिए उसी परिमण्डल के परीक्षा केन्द्र को चुन सकता है। डाक परिमण्डल में परीक्षा केन्द्र का आबंटन करना डाक विभाग का एकाधिकार होगा तथा किसी भी स्तर पर परीक्षा केन्द्र में परिवर्तन स्वीकार्य नहीं होगा।
- 12. **किस प्रकार आवेदन करें** : आवेदन पत्र भरते समय अभ्यर्थी आवेदन पत्र के साथ संलग्न सूचना / निर्देश पुस्तिका में निहित निर्देशों को ध्यान से पढ़ें तथा उनका पालन करें। निर्दिष्ट शर्तों को पूरा न करने वाले आवेदन—पत्र अस्वीकृत कर दिये जाएंगे।
- 13. **प्रेषण का माध्यम** : संबंधित परिमण्डल के डाकघर द्वारा जारी ए सी ज—67/अवर्गीकृत जमा की मूल रसीद सहित पूरी तरह भरा हुआ आवेदन पत्र भारतीय डाक के स्पीड पोस्ट/ पंजीकृत पत्र के माध्यम द्वारा निम्नलिखित पते पर भेजा जाए।

सीधी भर्ती प्रकोष्ठ नई दिल्ली मुख्य डाकघर नई दिल्ली–110001

कोरियर से या दस्ती आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किये जाएंगे।

- (i) आवेदकों को आवेदन पत्र के साथ संबंधित परिमण्डल के डाकघर द्वारा जारी परीक्षा शुल्क की अदायगी पर दी गई ए सी जी—67/अवर्गीकृत जमा की मूल रसीद ही संलग्न करनी है, अन्य किसी भी प्रकार के प्रमाण पत्र/संसापत्र नहीं भेजने हैं। सभी आवेदन—पत्र अस्थाई समझे जाएंगे तथा पात्रता की शर्तें पूरी होने पर ही प्रवेश—पत्र जारी किये जाएंगे!
- (ii) आवेदन करने के लिए डाकघर से प्राप्त मूल ओ एम आर आवेदन पत्र ही प्रयोग करें, किसी भी परिस्थिति में किसी प्रकार की छायाप्रति मान्य नहीं होगी।
- 14. आवेदक ओएम आर आवेदन पत्र के साथ 5 / रु. के डाक टिकट सहित अपने ओ एम आर आवेदन फार्म के साथ बन्द लिफाफा भेजें ताकि प्रवेश–पत्र भेजे जा सकें।
- 15. भर्ती एजेन्सी द्वारा आवेदन पत्र की प्राप्ति की अन्तिम तिथि 01.10.2012 तय की गई है तथा आसाम / मेघालय / अरुणाचल्र प्रदेश / मिजोरम / मिणपुर / नागालैंड / त्रिपुरा / सिक्किम / जम्मु कश्मीर का लद्दाख मण्डल, हिमाचल प्रदेश में लाहौल एवम् स्पिति जिला, चम्बा में पांगी उपमण्डल, अण्डमान निकोबार द्वीपसमूह तथा लक्षद्वीप में रहने वालों के लिए 11.10.2012 अन्तिम तिथि निश्चित की गई है।
- 16. भारत के सभी डाक परिमण्डलों में अभिक्षमता—परीक्षा के लिए एक ही तिथि नियत करने की प्राथमिकता रहेगी। आवेदकों को जारी किए गए प्रवेश—पत्र पूर्णतया अनन्तिम होंगे बशर्ते वे पात्रता की शर्तों को पूरा करते हों।
- 17. आवेदक अन्तिम तिथि तक विभाग की वेबसाइट <u>डब्लयूडब्लयूडब्लयू.इंडियापोस्ट,जीओवी.इन</u> _देखते रहें ताकि भर्ती प्रक्रिया से संबंधित परीक्षा कार्यक्रम/पात्रता/परीक्षा केन्द्र अथवा अन्य किसी भी सूचना में परिवर्तन होने पर उससे अवगत हो सकें।